ПРЕДПИСАНИЕ ПО ДЕЛУ № 024/01/10-2267/2021

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

28 июля 2023 года г. Красноярск

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе: председатель комиссии – Е.В. Куштысева, заместитель руководителя управления, члены комиссии: И.А. Сергань, начальник отдела естественных монополий, Ю.Н. Миклашевская, главный государственный инспектор правового отдела, рассмотрев дело № 024/01/10-2267/2021 по признакам нарушения публичным акционерным обществом «Россети Сибирь» (ИНН 2460069527, КПП 246001001, 660021, г. Красноярск, ул. Бограда, д. 144А) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), на основании своего решения от 28.07.2023 по делу № 024/01/10-2267/2021

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

ПАО «Россети Сибирь» прекратить нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона «О защите конкуренции», выразившееся в неправомерном установлении 19.05.2021 факта безучетного потребления электрической энергии на объекте, расположенном по адресу: г. Красноярск, ул. Дубровинского, 70, посредством составления акта №2410500288 от 19.05.2021 о неучтенном (безучетном) потреблении электроэнергии.

С этой целью ПАО «Россети Сибирь» в срок до 14.09.2023 надлежит отозвать акт №2410500288 от 19.05.2021 о неучтенном (безучетном) потреблении электроэнергии у всех лиц, в адрес которых он был направлен (Центральным Банком России был получен нарочно 19.05.2021, в адрес ПАО «Красноярскэенргосбыт» направлен письмом от 20.05.2021 (исх. №1.3/57/2549 от 20.05.2023), согласно пояснениям Центрального Банка России ПАО «Россети Сибирь» обратилось в адрес МУ МВД России «Красноярское» в связи с установлением факта безучетного потребления электрической энергии в отношении объекта Центрального Банка России).

Об исполнении предписания ПАО «Россети Сибирь» надлежит сообщить в адрес управления Федеральной антимонопольной службы по Красноярскому краю (660017, г. Красноярск, пр. Мира, 81 «д») в срок до 19.09.2023, с приложением соответствующих документальных доказательств.

Примечание:

В соответствии с частью 1 статьи 52 ФЗ «О защите конкуренции» решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания. Дела об обжаловании решения и (или) предписания антимонопольного органа подсудны арбитражному суду. Решение и (или) предписание территориального антимонопольного органа могут быть также обжалованы в коллегиальный орган федерального антимонопольного органа.

За невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.